UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.130.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO DO DIA VINTE DE DEZEMBRO DE
DOIS MIL E DEZOITO, ÀS QUATORZE
HORAS, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR REINALDO CENTODUCATTE,
COM A PRESENÇA DA VICE-REITORA,
PROFESSORA ETHEL LEONOR NOIA
MACIEL, E DOS SENHORES
CONSELHEIROS ALFREDO GONÇALVES
CUNHA, DIRCEU PRATISSOLI, GLÁUCIA
RODRIGUES DE ABREU, LUIZ ANTONIO
FAVERO FILHO, NEUZA MARIA BRUNORO
COSTA, OTÁVIO GUIMARÃES TAVARES DA
SILVA, PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS,
RENATO RODRIGUES NETO, ROGÉRIO
NAQUES FALEIROS, ANILTON SALLES
GARCIA, CLEISON FAÉ, GELSON SILVA
JUNQUILHO, RAFAEL PETRI
(REPRESENTANDO A SENHORA PRÓ-
REITORA DE ADMINISTRAÇÃO,
PROFESSORA TERESA CRISTINA JANES
CARNEIRO), ARMANDO BIONDO FILHO,
JOSÉ FRANKLIM CHICHORRO, MICHEL
EDUARDO TEIXEIRA CRISTO, FILIPE
SIQUEIRA FERMINO, LUAR SANTANA DE
PAULA, GUILHERME ALVES BARBOSA
COGO E JULIANA ANJOS ZANINHO.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, O
REITOR DO PERÍODO ANTERIOR,
PROFESSOR RUBENS SERGIO RASSELI, E
OS CONSELHEIROS CLÁUDIA MARIA
MENDES GONTIJO, E HILQUIAS MOURA
CRISPIM. AUSENTES OS SENHORES
CONSELHEIROS GERALDO ROSSONI
SISQUINI, LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA
JUNIOR, ANDRESSA BOLSONI LOPES,
BEATRIZ PASSOS MOREIRA E JOÃO
PEDRO CEZÁRIO DA CRUZ.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: não houve. 02. EXPEDIENTE:
INVERSÃO DE PAUTA: O Senhor Presidente, tendo em vista as solicitações
dos Conselheiros Armando Biondo Filho e Gelson Silva Junquilho, propôs que

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.131.

a pauta fosse invertida, com o estabelecimento da seguinte ordem em relação
à pauta original: 03.01 a 03.04; 03.06 a 03.10; 03.13; 03.21; 03.23 a 03.26;
03.22; 03.05; 03.11; 03.12; 03.14; demais processos conforme a sequência
inicial. 03. ORDEM DO DIA: 03.01. DOC. AVULSO Nº 084504/2018-22 –
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – Proposta do Calendário das Sessões do
Conselho Universitário para o ano de 2019. O Senhor Presidente, com a
palavra, fez a leitura da proposta de calendário para as sessões de 2019. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.02.
PROCESSO Nº 046675/2018-53 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
CIVIL/CT – Criação da III turma do Curso de Pós-Graduação lato sensu
Especialização em Cálculo Estrutural e Fundações. O Conselheiro Michel
Eduardo Teixeira Cristo, com a palavra, fez a leitura do parecer do pedido de
vista do Conselheiro Hilquias Moura Crispim, ausente com justificativa a esta
sessão, contrários à aprovação da criação da referida turma. A Conselheira
Neuza Maria Brunoro Costa, com a palavra, fez a leitura do parecer do
Conselheiro Rogério Naques Faleiros, ausente com justificativa a esta sessão,
favorável à aprovação da criação da referida turma. Destaca-se que o Curso
em questão também foi aprovado pela Comissão de Orçamento e Finanças.
Em discussão, em votação, aprovado por maioria. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CINQUENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.03.
PROCESSO Nº 030169/2018-42 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS SOCIAIS/CCHN – Criação do Curso de Pós-Graduação stricto
sensu em nível de Doutorado em Ciências Sociais. O Relator, Conselheiro
Luiz Antonio Favero Filho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais, favoráveis
à aprovação da criação do referido curso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO QUARENTA E
SEIS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.04. PROCESSO Nº 044122/2018-66
– DEPARTAMENTO DE DIREITO/CCJE – Criação da II turma do Curso de
Pós-Graduação lato sensu Especialização em Direitos Humanos para
professores da Rede Pública Estadual na modalidade EAD. A Conselheira
Neuza Maria Brunoro Costa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais, favoráveis
à aprovação da criação da referida turma. O Conselheiro Dirceu Pratissoli,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de
Orçamento e Finanças, também favoráveis à aprovação da criação da referida
turma. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E
DEZOITO. 03.05. PROCESSO Nº 031771/2018-05 – FUNDAÇÃO DE APOIO
AO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO MORAES -
Homologação dos novos membros do Conselho de Administração e Conselho
Fiscal da FUCAM. O Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação
e Normas, destacando que as indicações foram aprovadas pela Comissão de
Orçamento e Finanças, por meio do Conselheiro Eustáquio Vinicius Ribeiro
de Castro, a saber: Conselho de Administração: Gláucia Rodrigues de Abreu,
Lauro Monteiro Vasconcellos Filho, Helder Mauad, Moises Palaci, Rita de
Cassia Ribeiro Gonçalves, Valéria Valim, Paulo Mendes Peçanha, Sirley
Souza Drumond Louro e Marcel Olivier Ferreira de Oliveira. Conselho Fiscal:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.132.

Joubert Barros, Aloisio Falqueto e Alvim Borges da Silva Filho. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
QUARENTA E SETE BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.06. PROC. DIGITAL
Nº 059834/2018-80 – FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO ANTÔNIO
MORAES – FUCAM – Relatório Anual de Gestão e da Avaliação de
Desempenho da FUCAM. O Relator, Conselheiro Renato Rodrigues Neto,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de
Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação do referido relatório. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CINQUENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.07.
PROCESSO Nº 086039/2018-64 – GABINETE DO REITOR – Proposta de
alteração da Resolução nº 17/2000 – CUn, que regulamenta a distribuição de
vagas nos cursos de Línguas oferecidos pelo Núcleo de Línguas (Ensino,
Extensão e Pesquisa do CCHN) desta Universidade. O Relator, Conselheiro
Armando Biondo Filho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação da
referida proposta. Em discussão, o Conselheiro Renato Rodrigues Neto pediu
vista do processo tendo sua solicitação sido deferida pelo Senhor Presidente.
03.08. PROCESSO Nº 074759/2018-87 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
– Projeto Básico e Orçamentário – Comissão de Verificação de Cotas
Etnicorraciais PPI-Sisu-UFES 2019. O Relator, Conselheiro Armando Biondo
Filho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão
de Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação do referido projeto. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO QUARENTA E OITO BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.09.
PROCESSO Nº 077517/2018-45 – AUDITORIA GERAL – Plano Anual de
Auditoria Interna - PAINT 2019. O Relator, Conselheiro Armando Biondo
Filho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão
de Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação do referido plano. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO QUARENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.10.
PROCESSO Nº 082159/2018-92 – DEPARTAMENTO DE QUÍMICA/CCE –
Termo de cooperação técnica a ser celebrado entre a UFES e a PETROBRAS.
O Relator, Conselheiro Armando Biondo Filho, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças, favoráveis à
aprovação do referido termo de cooperação. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E
SEIS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.11. PROCESSO Nº 012153/2011-81
– DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA – CCS – Prestação de contas. O
Relator, Conselheiro Armando Biondo Filho, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças, favoráveis à
aprovação da referida prestação de contas. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E
SETE BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.12. PROCESSO Nº 000133/2014-19
– DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL – CCJE – Prestação de contas. O
Relator, Conselheiro Armando Biondo Filho, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças, favoráveis à
aprovação da referida prestação de contas. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E
OITO BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.13. PROCESSO Nº 024408/2013-11

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.133.

– DEPARTAMENTO DE QUÍMICA – CCE – Prestação de contas. O Relator,
Conselheiro Armando Biondo Filho, com a palavra, fez a leitura do seu parecer
e do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças, favoráveis à aprovação
da referida prestação de contas. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E NOVE BARRA
DOIS MIL E DEZOITO. 03.14. PROCESSO Nº 022932/2012-76 –
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – CT – Prestação de
contas. O Relator, Conselheiro Armando Biondo Filho, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças,
favoráveis à aprovação da referida prestação de contas. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SESSENTA BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.15. PROCESSO Nº
066112/2008-18 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS – CCE – Prestação de
Contas. O Relator, Conselheiro Dirceu Pratissoli, com a palavra, fez a leitura
do seu parecer e do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças,
favoráveis à aprovação da referida prestação de contas. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SESSENTA E UM BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.16. PROCESSO Nº
022201/2017-35 – DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA – CT – Prestação
de contas. O Conselheiro Armando Biondo Filho, com a palavra, fez a leitura
do seu parecer e do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças,
favoráveis à aprovação da referida prestação de contas parcial. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
SESSENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.17. PROCESSO Nº
009441/2015-82 – DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS, CULTURA E
EDUCAÇÃO/CE – Inclusão do Art. 29 no Anexo da Resolução nº 06/2016 –
CUn, que trata do Regimento do Comitê de Ética e Pesquisa – CEP-
UFES/Campus Goiabeiras. A Conselheira Neuza Maria Brunoro Costa, com
a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Assuntos
Didáticos, Científicos e Culturais, favoráveis à aprovação da referida inclusão.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO CINQUENTA BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.18.
PROCESSO Nº 012062/2018-12 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E BIOLÓGICAS – CEUNES – Reconhecimento do Herbário
SAMES e de sua incorporação no organograma do CEUNES. A Conselheira
Neuza Maria Brunoro Costa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais, favoráveis
à aprovação dos referidos reconhecimento e incorporação. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
CINQUENTA E UM BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 03.19. PROCESSO Nº
085162/2016-68 – ASSESSORIA DE GESTÃO – CCHN – Proposta de Horário
Especial de funcionamento desta Universidade durante o recesso escolar. O
Relator, Conselheiro Filipe Siqueira Fermino, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação e Normas, favoráveis à
aprovação da referida proposta. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO CINQUENTA E DOIS
BARRA DOIS MIL E DEZOITO. Nesse instante o Senhor Presidente, com a
palavra, propôs a prorrogação da sessão, o que foi aprovado por unanimidade.
03.20. PROCESSO Nº 001568/2014-72 – JORGE LAURO CAMPOS –
Recurso/Incentivo à Qualificação. O Relator, Conselheiro Filipe Siqueira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.134.

Fermino, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Legislação e Normas, favorável à aprovação do referido recurso.
Durante a discussão desse processo o quórum se desfez, o que impediu sua
votação. 04. COMUNICAÇÃO/PALAVRA LIVRE: O Conselheiro Gelson Silva
Junquilho, com a palavra, comunicou que esta é a sua última sessão neste
Conselho, haja vista sua aposentadoria em março de 2019 e sua assunção do
cargo de secretário de Educação da Prefeitura Municipal da Serra, para o qual
foi convidado, e agradeceu a oportunidade de ter atuado nesta Universidade
em diversos cargos. O Senhor Presidente, com a palavra, agradeceu ao
Conselheiro por todo o trabalho por ele desenvolvido na UFES. Sem mais a
tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão às 17 horas e 40 minutos. Do
que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos,
lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada
por mim e pelos Senhores Conselheiros presentes.